
 diário oficial Nº 34.674  129 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

ELETRÔNICAS TELEMONITORADAS COM SENHAS RANDÔMICAS DOTADAS 
COM KIT DE MONITORAMENTO, FECHADURAS ELETRÔNICAS DE RETAR-
DO, TELEMONITORADAS COM SENHAS RANDÔMICAS DOTADAS COM KIT 
DE MONITORAMENTO VIA TCP/IP E SENSOR BIOMÉTRICO; E HARDWARE 
DE BIOMETRIA E SOTWARE DE GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE ACES-
SO, em todas as dependências do Banco do Estado do Pará S.A. listadas no 
ADENDO III deste Termo de Referência, com fornecimento de peças e mão 
de obra, de acordo com as condições e especificações técnicas exigidas por 
esse tipo de atividade profissional, com previsão de expansão de novas 
unidades, obrigando-se a CONTRATADA a realizar as tarefas constantes no 
Edital e seus anexos, disponibilizando pessoal qualificado e suficiente para 
atender a demanda de serviços indicada pelo CONTRATANTE, conforme 
especificações e condições exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 09.09.2021
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 18/08/2021, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de 
R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 18 de agosto de 2021.
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 693678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191 – SAGA/SESPA, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula décima do Termo de Fomento nº. 
04/2021, celebrado com o Instituto Francisco Perez, tendo como objeto 
o “Gerenciamento da Unidade de Referência Especializada e Reabilitação 
Infantil- URE-REI, para o atendimento ambulatorial de reabilitação de 300 
(trezentas) crianças com habilidades diferenciadas com fluxo referenciado 
que será extensivo as famílias e acolhimento de até 40 (quarenta) crian-
ças, adolescentes e jovens encaminhados pelo Juizado da Infância e Juven-
tude, cumprindo medidas de proteção conforme Art. 101 do ECA (Estatuto 
da Criança e do Adolescente)”;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 149 SAGA/SESPA de junho de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.624 de 30 de junho de 2021, 
sob o protocolo nº 673542, que designou a Comissão Fiscalização do Termo 
e os autos do processo nº 2021/533069.
RESOLVE:
I-Revogar a designação do gestor titular, o servidor LUIZ ANTÔNIO M. 
CABRAL, matrícula nº 54189028/1, e designar em substituição a servidora 
ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO, matrícula nº 57191004-1, lotada no 1º 
CRS/SESPA, para monitorar acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
da Parceira, bem como a elaboração de Relatório Técnico nos moldes do 
art. 59 da Lei 13.019/2014, assim como seu devido Parecer Técnico Con-
clusivo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
II-Revogar a designação do membro da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação da Parceria a servidora NEURACI MACIEL GONÇALVES DIAS, ma-
trícula nº 54193552/1, e designar em substituição a servidora LUCYETE 
PINHEIRO CHADA, matrícula nº 57193614-1, lotada no 1º CRS/SESPA, 
para monitorar acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceria 
constante no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico 
nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014.
Sendo assim, entende-se que a comissão de acompanhamento do Termo 
de Fomento nº 04/2021, ficará composta pelos membros abaixo:
-ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO- Gestor titular
-DIEGO BARATA RODRIGUES- Gestor suplente
-LUCYETE PINHEIRO CHADA- Membro da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA- 
SAGA/SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA

Protocolo: 693332

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LILIA DINE MARTINS ABREU
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 17.08.2021/16.08.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 693547

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.060 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191218/1 BRUNO ROGERIO MOURA DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/09/2021 A 
12/10/2021 78270 – 11/08/2021

57191776/1 ESTER MARIA RODRIGUES 
RIBEIRO

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

26/07/2021 A 
30/07/2021 78308 – 11/08/2021

5096189/5 OLGA SUSANA CAYUELA FERREIRA MEDICO 29/07/2021 A 
06/08/2021 78234 – 10/08/2021

57198089/3 JOSIANE MIRANDA MACIEL PSICOLOGO 07/07/2021 A 
09/07/2021 78393 – 13/08/2021

57210022/1 RAIMUNDO LUCIVALDO FERREIRA 
LOBATO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/07/2021 A 
23/07/2021 78398 – 13/08/2021

57207899/1 INGRID SILVA DO NASCIMENTO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/07/2021 A 
20/07/2021 78400 – 13/08/2021

5722446/2 COLETTI ANA ACACIO COSTA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

19/07/2021 A 
02/08/2021 78392 – 13/08/2021

54189207/2 HELAN MARIA DUARTE DO REGO 
BARROS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

05/07/2021 A 
09/07/2021 78415 – 16/08/2021

54190144/1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICOLOGO 15/07/2021 A 
21/07/2021 78419 – 16/08/2021

3260062/2 AUGUSTO CEZAR ROCHA MORAES AUXILIAR DE SAUDE 04/07/2021 A 
08/07/2021 78416 – 16/08/2021

722430/1 TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA AGENTE DE SAUDE 06/07/2021 A 
16/07/2021 78417 – 16/08/2021

55585528/1 MAURO DOS SANTOS SOUZA AGENTE DE PORTARIA 20/07/2021 A 
26/07/2021 78411 – 16/08/2021

57205027/1 ANA CRISTINA MIRANDA UCHOA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/07/2021 A 
30/07/2021 78453 – 16/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 693473

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 221 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 de 05 de 
agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e PORTARIA 
Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10 de agosto de 2021 no 
DOE de nº 34.664 e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fiscalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013, a Cláusula Décima 
Quinta do Contrato nº 070/2016 e os autos do Processo n° 2021/817037;
R E S O L V E: – Designar a servidora LUCICLEIDE CHAGAS FIGUEIRE-
DO SANTOS, matrícula nº 5911741/1, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Unid. Mista de São Caetano de Odivelas/2º CRS, como suplente de fiscal do 
contrato nº 070/2016, para juntamente com o titular acompanhar, contro-
lar e fiscalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contrata-
do, para fins de pagamento, no âmbito da Unidade Mista de São Caetano 
de Odivelas/2º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO/SESPA- DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 693320


